
     
 
 
 

 

 
 
 
 

Kirkkohallituksen yleiskirje nro 1/2015   5.2.2015 

 
 
TARKENNUS KIRKKOKÄSIKIRJAN OHJEISIIN TUHKAKESKIVIIKON MESSUSTA 

 
Tuhkakeskiviikon messua vietetään seurakunnissa paastonajan alkaessa laskiaistiistain jälkeisenä keskiviikkona.  
Samalla kun tuhkakeskiviikon messu on kutsu paastoon, se on kirkkovuoden ainoa erityinen 
katumusjumalanpalvelus.  Tuhkakeskiviikon messussa voidaan piirtää tuhkaristi osallistujien otsaan 
katumuksen merkiksi. Tuhka on Raamatussa katumuksen, paaston ja kaiken katoavaisuuden vertauskuva.  
 
Viime vuoden maaliskuussa tuli ilmi tapaus, jossa tuhkakeskiviikon messussa otsaan piirretty tuhkaristi oli 
aiheuttanut voimakkaita ihoreaktioita. Ihoreaktiot johtuivat tuhkaseoksen emäksisyydestä. Sen takia 
kirkkokäsikirjassa olevaa ohjetta on nyt päätetty tarkentaa. Kirkkokäsikirjan ohjeissa sanotaan nyt: ”Tuhkalla 
merkitsemisessä käytetään veteen sekoitettua hienoa tuhkaa”. Kirkkohallitus suosittelee kuitenkin käyttämään 
veden sijasta oliiviöljyä tai muuta hyvälaatuista ruokaöljyä.  
 
Tuhkaristien aiheuttaman ihoreaktion vuoksi Kokkolan suomalainen seurakunta teetti laboratoriotutkimuksen 
vesi-tuhkaseoksesta ja öljy-tuhkaseoksesta. Tutkimuksessa todettiin, että vesi-tuhkaseos on selkeästi emäksinen 
ja emäksisyys lisääntyy seoksessa ajan kuluessa (pH aluksi 10.5 ja 24 tunnin kuluttua 13.5). Oliiviöljy sen sijaan 
pitää seoksen koko ajan lievästi happamana (pH 5.5), mikä vastaa ihon pH-arvoa. 
 
Sopiva sekoitussuhde on esim. ½ dl tuhkaa, ½ dl oliiviöljyä, joka riittää n. sadan tuhkaristin tekemiseen.  
Tuhkan on oltava puhdasta puutuhkaa. Mikäli tuhkaseoksen valmistamisessa käytetään vettä, seos on 
valmistettava välittömästi ennen messua tai jopa välittömästi ennen tuhkaristien piirtämistä.  
 
Lisätietoja: asiantuntija Terhi Paananen, terhi.paananen@evl.fi, puh. 09 1802 381, 050 301 9268   
 
 
KIRKKOHALLITUS 
 
 
 
Jukka Keskitalo   Pekka Huokuna 
Kansliapäällikkö   Kirkkoneuvos 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ISSN 1797-0326 


